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Abstract: Operads are objects that model operations with several inputs and
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Introduction

Operads are objects that model operations with several inputs and one output.
The operad captures the composition of operations and the permutation of vari-
ables. Such a structure can be considered in the context of graphs. The compo-
sition of m-ary operation and n-ary operation gives us (m+n−1)-ary operation.
In the graph context it is the joining of two directed trees, which produces a new
directed tree.

Classical algebras, e.g., associative algebras and commutative algebras are
algebras over operads. Such algebras are coded by operads Ass and Com.

If we take instead of directed trees undirected trees, we get the notion of a
cyclic operad. The distinction between inputs and the output disappears. And by
replacing trees by even more general undirected graphs we get modular operads.

An essential example of modular operads are homeomorphy classes of two di-
mensional compact orientable surfaces with labeled boundary components – for
short Riemann surfaces with punctures (holes). Two Riemann surfaces S1 with
n1 holes and genus g1 and S2 with n2 holes and genus g2 can be ‘glued’ together
by identifying a puncture from S1 with a puncture from S2. This gives us a new
Riemann surface with n1 + n2 − 1 holes and genus g1 + g2. If we identify two
punctures on one Riemann surface with n holes and genus g we get a surface with
holes n− 2 holes and genus g + 1.

There is another way of generalizing this. If we take instead of directed
trees directed graphs we get the notion of PROPs. PROPs admit operations
with several inputs and several outputs. Well known examples of algebras over
PROPs are bialgebras.

In contrast to operads, even a couple of generators with several identities can
lead to free PROPs with infinite dimensional components. To handle this combi-
natorial explosion we introduce properads. A properad is the connected part of
PROP. Connected graphs then allow us to split infinite dimensional components
of properad into the union of infinitely many finite dimensional components. Our
main example of a properad is the Frobenius properad, motivated by the Frobe-
nius bialgebra.

It is obvious that the example of Riemann surfaces with holes can be adapted
as an example of properad structure. If we specify which holes serve as inputs
and which as outputs, we get the structure of a properad.

The construction of cobar complex is a useful general construction. For some
operads, namely for Koszul operads, the cobar complex can be used to construct
a minimal model of this operad. We will not use this aspect. Instead of this we
will show that the cobar complex of a general operad P with trivial components
P (0) and P (1) forms a new differential graded operad, C(P ). If we consider
an algebra over this new differential graded operad we get a homotopy algebra,
where the required identities from operad hold up to homotopy. For example,
the cobar complex of the operad Ass gives us an A∞ operad - strong homotopy
associative algebra, where the associativity holds up to homotopy.

Homomorphisms of differential graded operads that respect the differentials
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satisfy certain condition. The condition can be interpreted as certain Maurer-
Cartan equation. Hence algebras over the cobar complex of an operad P are
in bijection with solutions of certain classical master equation within some (in
general) non-commutative symplectic geometry. The homotopy algebra can be
therefore eqivalently expressed as square zero coderivation on appropriate vector
space.

For example, A∞-algebra on a graded vector space V is equivalently expressed
as coderivation C on the tensor coalgebra T cV such that C2 = 0.

The idea can be generalized to properads as well.

The thesis is organized as follows. In the first chapter we review definitions
of operads, cyclic operads, modular operads and differential graded operads. We
recall the notions of graphs, oriented graphs and trees. We describe free operads
as algebras over some monad and show some basic examples as quotients of free
operad.

In the second chapter we outline the idea of the construction of the cobar
complex and show an example of such a construction for the operad Ass. In the
following we explicitly show that an algebra over cobar construction of operad
Ass corresponds to some Maurer-Cartan equation.

The third chapter is devoted to the study of the duality of algebras and
coalgebras. We prove that by the dualization of any coalgebra V with coproduct
∆ and coderivation C we obtain algebra structure on the dual space V # with
product µ and derivation D. We show that the Maurer-Cartan equation for
A∞-algebra is equivalent to a coderivation identity on tensor coalgebra.

Then we translate Maurer-Cartan equation for finite dimensional space to a
derivation identity through the use of previous results of this chapter.

In the last chapter, we introduce the notions of PROPs and properads. First
as an enriched category and then as decorated oriented graphs. We present
an example of the Frobenius properad and show that we need to introduce the
‘grading’ by the genus of the graph.

We generalize the construction of cobar complex for properads and show it
explicitly on the example of Frobenius properad. Then we describe the algebra
over this cobar complex and show that it also corresponds to some Maurer-Cartan
equation.
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Conventions and notation

• K is a field of characteristic 0. Multiplication in K is denoted by the symbol
· or omitted.

K will be fixed throughout the thesis, and so we sometimes just say vector
space instead of a K-vector space, etc.

• For a K-vector space V , V # denotes its linear dual.

• [n] is the set {1, 2, . . . n}.

• Σn is the symmetric group of permutations of the set [n].

For a right Σn-module P , f ∈ P , σ ∈ Σn, we denote the right action of σ
on the element f as fσ.

• δji is a Kronecker delta. Function is equal to 1 if the variables (indices) are
the same, and 0 otherwise.

• ⊗ is the tensor product.

• � is the unordered tensor product (defined in 1.2.10).

• ∧ is the exterior product defined for an n-tuple x1, x2, ..xn as

xσ(1) ∧ wσ(2) ∧ . . . ∧ xσ(n) = sgn(σ)x1 ∧ x2 ∧ . . . ∧ xn

where sgn(σ) is the signature of the permutation σ ∈ Σn.

• ◦ is the composition of two maps.

If the pairing of outputs and inputs is not unambiguous, we use the symbol

i1,...in
◦j1,...jn . In that case we pair the input labeled by index ik with the

output labeled by index jk.
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1. Operads

1.1 Axioms of operad structure

There are two different ways of approaching operads. They can be defined as
collections of objects with morphisms satisfying axioms of associativity, equivari-
ance and eventually existence of unit. This description is useful for computations
but it is hard to generalize. For this reason it is convenient to think also about
more abstract description.

Since every operad can be considered as the quotient of a free operad, we
introduce the notion of free operad whose construction can be viewed as taking
certain coproduct over the set of trees to form a semigroup structure. Then by
replacing trees by another types of graph we can easily get more general concepts
as cyclic operads, modular operads and properads.

For our next purposes is necessary to translate the definitions of operads and
properads into language of differential graded vector spaces, which is the subject
of the last chapter.

Let us first review some basic definitions and examples. The notions and
definition are mainly taken from [Mar06], [MSS02] and [LV12]. For more abstract
approach is recommended [Get09]. Some details can be also found in [YJ15] and
[Val14].

Definition 1.1.1. A non-unital operad in category of K-modules is a collection
P = {P (n)}n≥0 of right K [Σn]-modules where Σn is symmetric group together
with K-linear maps called composition maps

(1.1) ◦i : P (m)⊗ P (n)→ P (m+ n− 1)

(where 1 ≤ i ≤ m and 0 ≤ n) such that the following two axioms are satisfied:

• Associativity: For each 1 ≤ j ≤ m, 0 ≤ n, 0 ≤ k and f ∈ P (m), g ∈ P (n),
h ∈ P (k)

(1.2) (f ◦i g) ◦j h =


(f ◦j h) ◦i+k−1 g if 1 ≤ j < i

f ◦i (g ◦j−i+1 h) if i ≤ j < n+ i

(f ◦j−n+1 h) ◦i g if i+ n ≤ j ≤ m+ n− 1

• Equivariance: For each 1 ≤ i ≤ m, 0 ≤ n, τ ∈ Σm and σ ∈ Σn let τ ◦i σ
be the permutation where pairs

(i, τ ◦i σ(i)) , (i+ 1, τ ◦i σ(i+ 1)) , . . . (i+ n, τ ◦i σ(i+ n))

corresponds to σ inserted on i-th place of τ 1. Then for f ∈ P (m), g ∈ P (n)
we require

(1.3) (fτ) ◦i (gσ) =
(
f ◦τ(i) g

)
(τ ◦i σ)

where the action of τ ∈ Σm on an element f ∈ P (m) is denoted as fτ .

1For example if we take permutation τ = (4, 1, 3, 2) ∈ Σ4 and σ = (2, 1, 3) ∈ Σ3 and insert
σ as second argument of τ we get τ ◦2 σ = (2, 5, 4, 6, 3, 1) ∈ Σ6.
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For unital operads there is one more axiom

• Unitality: There exists e ∈ P (1) such that

(1.4) f ◦i e = f

for f ∈ P (m) and 1 ≤ i ≤ m

(1.5) e ◦1 g = g

for g ∈ P (n).

Remark 1.1.2. The constructions and definitions from this section can be in
most cases done for a general commutative ring k. We suggestively denote this
ring in the same way as it is usual for characteristic zero field K. This is because
in the following sections we will work with special K-modules, vector spaces.

In the following we will be talking mainly about unital operads. The non-

[…]

Frob#(1, 1, 0), which is not allowed. Hence we have the condition

i+ j − 2 ≤ χ1 ≤ min{χ− 1, χ− k + 1}

These all conditions together with the observation in 4.2.8 give us

d(↑ 1r,t,χ) =(4.7)

=
r∑
i=1

( 1
2

(χ−r−t)+2)∑
k=1

(t+k−1)∑
j=k

min{χ−1,χ−k+1}∑
χ1=i+j−2

∑
τ∈Sh(r,r−i)

σ∈UnSh(t,t−j)

τ
(
↑ 1̃i,j,χ1� ↑ 1̃r+k−i,t+k−j,χ−χ1

)
σ

The element ↑ 1̃i,j,χ1 corresponds to a vertex decorated by the element ↑ 1i,j,χ1

with outgoing half-edges labeled by the set [i] from left to right and incoming
half-edges labeled from left to right by the set

S1 = {1, 2, . . . j − k, a1, a2 . . . ak}

which is isomorphic to the set [j] via bijection β1 : S1 → [j]

β1(p) =

{
p if p ∈ {1, 2, . . . j − k}
j − k + w if p = aw

The element ↑ 1̃r+k−i,t+k−j,χ−χ1 corresponds to a vertex decorated by the el-
ement ↑ 1r+k−i,t+k−j,χ−χ1 with outgoing half-edges labeled from left to right by
set

S2 = {b1, b2, . . . bk, i+ 1, i+ 2, . . . r}
which is isomorphic to the set [r + k − i] via bijection β2 : S2 → [r + k − i]

β2(p) =

{
w if p = bw

p− i+ k if p ∈ {i+ 1, i+ 2, . . . r}

and incoming edges labeled from left to right by the set S3 = {j − k + 1, j −
k + 2, . . . t} which is isomorphic to the set [t+ k − j] via bijection β3 : S3 →
[t+ k − j]

β3(p) = p+ k − j
We need not consider all possible connections of half-edges labeled by a1, . . . ak

and b1, . . . bk.
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Theorem 4.3.6. The structure of C(Frob)-algebra corresponds to the Maurer-
Cartan equation of form

0 =
∑
i,k,j

χ−k+1∑
χ1=i+j−2

∑
τ∈Sh(r,r−i)

σ∈UnSh(t,t−j)

τ
(
(mi,j,χ1) j−k+1,...j�1,...k (mr+k−i,t+k−j,χ−χ1)

)
σ

for 1 ≤ i ≤ r, 1 ≤ k ≤
(

1
2

(χ− r − t) + 2
)
, k ≤ j ≤ (t+ k − 1) where the symbol

i1,...in
◦j1,...jn denotes the pairing of output jα of mr+k−i,t+k−j,χ−χ1 with input iα of

mi,j,χ1 .

Proof. Since C(Frob) can be considered as the free properad over the Σ-bimodule
↑ Frob# (see Theorem 4.2.13), it is enough to define the homomorphism only on
generators of the free properad. Hence let us define

h(1r,t,χ) = mr,t,χ : W⊗t → W⊗r

The right hand side of (4.6) is

dEndp ◦ h (↑ 1r,t,χ) = dEndp (mr,t,χ) =(4.8)

=
r∑
j=1

dW 1◦jmr,t,χ − (−1)|mr,t,χ|·|dW |
t∑
i=1

mr,t,χ i◦1dW

Since | ↑ 1r,t,χ| = 1 and |h| = 0, we get |mr,t,χ| = 1.
In Remark 4.3.5 we showed what are the elements d(↑ 1r,t,χ). The action of

the homomorphism h gives us the left hand side

h ◦ d (1r,t,χ) = h

∑
i,k,j,χ

∑
τ∈Sh(r,r−i)

σ∈UnSh(t,t−j)

τ
(
↑ 1̃i,j,χ1� ↑ 1̃r+k−i,t+k−j,χ−χ1

)
σ

 =(4.9)

=
∑
i,k,j,χ

∑
τ∈Sh(r,r−i)

σ∈UnSh(t,t−j)

τ
(
(mi,j,χ1) j−k+1,...j−1,j�1,2,...k (mr+k−i,t+k−j,χ−χ1)

)
σ

If we denote dW = −m1,1,0, then (4.8) and (4.9) give us

0 =
r∑
j=1

m1,1,0 1◦jmr,t,χ +
t∑
i=1

mr,t,χ i◦1m1,1,0+(4.10)

+
∑
i,k,j,χ

∑
τ∈Sh(r,r−i)

σ∈UnSh(t,t−j)

τ
(
(mi,j,χ1) j−k+1,...j−1,j�1,2,...k (mr+k−i,t+k−j,χ−χ1)

)
σ =

=
∑
i,k,j

χ−k+1∑
χ1=i+j−2

∑
τ∈Sh(r,r−i)

σ∈UnSh(t,t−j)

τ
(
(mi,j,χ1) j−k+1,...j�1,...k (mr+k−i,t+k−j,χ−χ1)

)
σ

for 1 ≤ i ≤ r, 1 ≤ k ≤
(

1
2

(χ− r − t) + 2
)
, k ≤ j ≤ (t+ k − 1).
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Remark 4.3.7. The modular operad QC (quantum closed operad) defined in
[DJM13] consists of homeomorphic classes of connected two dimensional com-
pact orientable surfaces with labeled boundary components (for short Riemann
surfaces).

The Riemann surface with the set X of the boundary components is de-
termined by the genus of the surface, similarly as components Frob(m,n, g) of
Frobenius properad. The components of QC(X, g) are one-dimensional spaces
generated by Xg and the graph decorated by QC, QC(X, g), corresponds to graph
decorated by Frob(m,n, g) (without component Frob(1, 1, 0)) for |X| = m + n
without taking an orientation into account. Hence we can compare the algebra
over F (QC) with algebra over C(Frob).
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