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Práce je věnovaná operádám, properádam a algebrám nad němi. Kromě jiného, práce obsahuje
podrobný explicitní popis cobar komplexu Frobeniovy properády a příslušných algeber, známých
taky pod jménem IBL-infinity algebry. Tyto algebry nachazejí uplatnění ve strunové topologii,
symplektické teorii pole, Lagrangeovské Floerově teorii ve vyšším genu a strunové teorii pole.

Hlavním ůkolem práce bylo jednak doplnit některé technické detaily chybějící v existující
literatuře a taky vypracovat podrobný popis IBL-infinity algeber paralelni popisu jiných více
známých homotopy algeber, například A-infinity algeber.

Práce podáva velice pěkný, matematicky rigorózní ale zároveň přístupný a čtivý, přehled teorie
operád a properád a algeber nad nimi.Těžiště práce je v kapitole 4, která obsahuje podrobný popis
cobar konstrukce nad Frobeniovou properádou a příslušných algeber.
Zde uvedený popis umožní kupříkladu přímé zobecnění na properády s obecnější akci symetrické
grupy a taky přímou aplikaci homologického poruchového lemmatu ke konstrukci minimálních
modelů pro příslušné algebry. Ve fyzice by mohl najít uplatnění pro vyšší verze (nekomutativního)
Batalin-Vilkoviského formalismu.Ve spolupráci s Ladou (a taky M. Doubkem a J. Pulmannem)
plánujeme v blízké budoucnosti vypracování (a doufejme taky publikování) těchto aspektů.

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.
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